
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Provincia di Oristano

COMUNE DI MODOLO

Numero   20   del   08.02.2024

Approvazione Programma triennale delle opere pubbliche 2024 – 2026 ed 
elenco annuale lavori 2024.

Oggetto:

COPIA

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno OTTO del mese di FEBBRAIO, alle ore 16:30 Solita 
sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta, con la presenza dei Signori:

PMILIA GIOVANNI MARIA SINDACO

PKAMEL HASSAN OMAR ALY VICESINDACO

ASIAS MAURO ASSESSORE

CCALARESU MANUELA ASSESSORE

Totale presenti n.  2   Totale assenti n.  1  Totale in collegamento n. 1

Constatato il numero legale della seduta,  Giovanni Maria Milia, nella sua qualità di Sindaco del comune 
di Modolo, assume la Presidenza della Giunta.

Partecipa, nella sua qualità di Segretario Comunale, Dott.Ssa Emanuela Stavole,  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI: 

 l'art. 37 del D.lgs. n. 36/2023 "Programma dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" il quale 

prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma triennale dei lavori 

pubblici di importo stimato pari o superiore a 150.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 

rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti alla 

programmazione economico-finanziaria; 

 l’Allegato I.5 del D.lgs. n. 36/2023, intitolato “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi 

– Schemi tipo” e recante la disciplina di attuazione dell’articolo 37, comma 6 del medesimo Decreto 

Legislativo. 

POSTO CHE: 

 l’art. 5, comma 3, dell’Allegato I.5 del Decreto Legislativo sopra citato dispone che, su proposta del 

Referente responsabile del programma, il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici 

adottati sono pubblicati in formato open data sul sito istituzionale del committente e ne è data 

comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

 il sopra citato art. 5 dispone che il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici sono 

eventualmente posti in consultazione al fine di ricevere osservazioni entro 30 giorni dalla sua 

pubblicazione; 

DATO ATTO, altresì, che sempre l’art. 5 sopra citato prevede che lo schema in argomento venga approvato 

entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni dalla 

pubblicazione originaria in assenza di consultazioni; 

DATO ATTO che l’arch. Alberto Mura – Responsabile dell’Ufficio Tecnico – è stato nominato quale 

Referente della programmazione triennale dei lavori, programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi 

e dei relativi aggiornamenti annuali, e che lo stesso dichiara di non trovarsi in conflitto di interessi con 

l’oggetto dell’incarico che gli è stato attribuito; 

PRESO ATTO che è stato predisposto il programma triennale dei lavori pubblici 2024 – 2026 e dell’elenco 

annuale dei lavori pubblici 2024; 

CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione del programma in ottemperanza alle disposizioni 

normative precedentemente citate e di procedere alla sua pubblicazione sul sito istituzionale del committente; 

RITENUTO il suddetto programma e i relativi allegati meritevoli di approvazione; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione espressi 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;  

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 36/2023; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voto unanime 

DELIBERA 

1) di approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2024 – 2026, e l’elenco annuale dei lavori pubblici 

2024, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 

2) di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici 2024 – 2026 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 

2024 sono stati pubblicati nell’Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella sezione 



“Amministrazione trasparente” per 30 giorni consecutivi, prima della loro approvazione definitiva da parte 

del Consiglio, nonché ne sarà data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, ai sensi 

dell’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5 del D.lgs. n.36/2023; 

3) di dare atto che non sono state presentate osservazioni e/o proposte di modifica allo schema di Programma 

triennale e all’Elenco annuale, nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia. 

4) di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa al Consiglio comunale per la sua approvazione ai 

sensi degli art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000; 

5) di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del principio 

contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato autonomamente dal DUP ed una volta 

concluso l’iter di approvazione venga inserito nel DUP o nella sua nota di aggiornamento; 

6)  di dare mandato al responsabile del servizio finanziario, una volta concluso l’iter di approvazione del 

presente programma triennale delle opere pubbliche, di predisporre i documenti di bilancio 2024/2026 in 

linea con il presente documento e di fornire l’idonea copertura finanziaria alle opere ivi presenti; 

7) di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con 

il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti locali e che gli appalti di 

lavoro ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria nello schema di bilancio 2024/2026; 

8) di dare altresì atto che, successivamente all’approvazione, il programma triennale e l’elenco annuale dei 

lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati, sui siti informatici del Ministero 

delle Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e per estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati 

delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016. 

 

 

 

 

 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 20 del 08/02/2024

COMUNE DI MODOLO

Approvazione Programma triennale delle opere pubbliche 2024 – 2026 ed elenco annuale 
lavori 2024.

OGGETTO:

Provincia di Oristano

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  MILIA GIOVANNI MARIA F.to DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

FIRMATO FIRMATO

DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

LA SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Modolo, Lì 15/02/2024



COMUNE DI MODOLO

Approvazione Programma triennale delle opere pubbliche 2024 – 2026 ed elenco 
annuale lavori 2024.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILEModolo, 06.02.2024

F.to Arch. Alberto MURA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIModolo, 06.02.2024

F.to Omar Aly KAMEL HASSAN



Primo anno Secondo anno Terzo anno

200.000,00 €            13.513.016,90€       5.081.301,00€         

-€                            -€                           -€                           

-€                            -€                           -€                           

-€                            -€                           -€                           

-€                            -€                           -€                           

-€                            -€                           -€                           

-€                            -€                           -€                           

200.000,00€             13.513.016,90€       5.081.301,00€         

Il referente del programma

(Arch. Alberto Mura)

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrattazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

stanziamenti di bilancio

18.794.317,90€                                                  

-€                                                                      

-€                                                                      

-€                                                                      

ALLEGATO I SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024 - 2026

DEL COMUNE DI MODOLO

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE Disponibilità finanziaria
Importo Totale

Arco temporale di validità del programma

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

-€                                                                      

18.794.317,90€                                                  

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 

310, convertito con modificazioni della legge 22 dicembre 1990, n. 403

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191 D. Lgs. 50/2016

altra tipologia

totale

-€                                                                      

-€                                                                      



Vendita 

ovvero 

demolizione 

(4)

Parte di 

infrastrutture 

di rete

Il referente del programma

(Arch. Alberto Mura)

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €0,00 €

0,00 €

Destinazione 

d'uso

Tabella B.5

Cessazione a titolo di 

corrispettivo per la 

realizzazione di  altra 

opera pubblica ai 

sensi dell'articolo 

191 del Codice

0,00 € 0,00 € 0,00 €

Importo ultimo SAL

Percentuale 

avanzamento lavori 

(3)

Causa per la quale 

l'opera è 

incompiuta

Tabella B.3

L'opera è 

attualmente fruibile, 

anche parzialmente 

dalla collettività?

Stato di 

realizzazione ex 

comma 2 art. 1 DM 

42/2013

Tabella B.4

Possibile utilizzo 

ridimensionato 

dell'Opera

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024 - 2026

DEL COMUNE DI MODOLO

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

Elenco delle opere incompiute

CUP (1) Descrizione opera

Determinazione 

dell'amministrazione

Tabella B.1

ambito di 

interesse 

dell'opera

Tabella B.2

anno ultimo quadro 

economico 

approvato

importo complessivo 

dell'intervento (2)

importo complessivo 

dei lavori (2)

Oneri necessari per 

l'ultimazione dei 

lavori



Reg. Prov. Com.
Primo 

anno

Secondo 

anno

Terzo 

anno
Totale

Il referente del programma

(Arch. Alberto Mura)

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €0,00 €

già incluso in programma di 

dismissione di cui art. 27 DL 

201/2011, convertito dalla L. 

214/2011

Tabella C.3

Tipo disponibilità se immobile 

derivante da Opera incompiuta 

di cui si è dichiarata 

l'insussistenza dell'interesse

Tabella C.4

Valore stimato

ALLEGATO I - SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024 - 2026

DEL COMUNE DI MODOLO

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 8, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016

Codice univoco 

immobile (1)
Riferimento CUI intervento (2)

Riferimento CUP Opera 

incompiuta (3)
Descrizione immobile

Codice Istat

Localizzazione - 

CODICE NUTS

trasferimento immobile a titolo 

corrispettivo ex comma 1 art. 

191

Tabella C.1

Immobili disponibili ex articolo 

21 comma 8

Tabella C.2



-€                       13.513.016,90€          5.081.301,00€       -€          

SI €               -   530.000,00 Realizzazione rete wi - fi 1  €                     530.000,00  €                             -   ALBERTO MURA 020 095 080 ITG28

SI

00161500913202200033 33 2025 NO NO

 €                     500.000,00  €                             -    €               -   500.000,00 080 ITG28
Ristrutturazione immobili per realizzazione locali per co-

working
1

SI

00161500913202200032 32 2025 NO NO ALBERTO MURA 020 095

 €               -   2.000.000,00 Creazione alloggi a canone moderato 1  €                  2.000.000,00  €                             -   ALBERTO MURA 020 095 080 ITG28

SI

00161500913202200031 31 2025 NO NO

 €                  1.240.000,00  €                             -    €               -   1.240.000,00 080 ITG28 Percorsi di valorizzazione agraria ed archeologica 1

SI

00161500913202200030 30 2025 NO NO ALBERTO MURA 020 095

 €               -   1.000.000,00 Recupero ed ampliamento del frantoio 1  €                  1.000.000,00  €                             -   ALBERTO MURA 020 095 080 ITG28

SI

00161500913202200029 29 2025 NO NO

 €                     563.180,00  €                             -    €               -   563.180,00 080 ITG28 Realizzazione di una biblioteca multilingue 1

SI

00161500913202200028 28 2025 NO NO ALBERTO MURA 020 095

 €               -   612.500,00 Realizzazione di un palazzetto dello sport 1  €                     612.500,00  €                             -   ALBERTO MURA 020 095 080 ITG28

SI

00161500913202200027 27 2025 NO NO

 €                     583.000,00  €                             -    €               -   583.000,00 080 ITG28 Realizzazione di un parco giochi inclusivo 100161500913202200026 26 2025 NO NO ALBERTO MURA 020 095

SI €                     330.000,00  €                             -    €               -   330.000,00 080 ITG28 Realizzazione aree sosta per mobilità elettrica 1

NO

00161500913202200024 24 2025 NO NO ALBERTO MURA 020 095

 €               -   215.000,00 Realizzazione sistema vasche antincendio 1  €                     215.000,00  €                             -   ALBERTO MURA 020 095 080 ITG2800161500913201900023 23 2025 NO NO

NO €               -   764.000,00 Realizzazione di un giardino botanico 1  €                     764.000,00  €                             -   ALBERTO MURA 020 095 080 ITG2800161500913201800022 22 2025 NO NO

NO €               -   600.000,00 Realizzazione casa di riposo per anziani 2  €                             -    €                                   -    €               600.000,00 ALBERTO MURA 020 095 080 ITG28

NO

00161500913201400012 12 2026 NO NO

 €                             -    €                                   -    €               700.000,00  €               -   700.000,00 080 ITG28
Ripristino opere murarie a difesa del suolo e della 

viabilità stradale
3

NO

00161500913201400011 11 2026 NO NO ALBERTO MURA 020 095

 €               -   250.000,00 Restauro della chiesa parrocchiale di S.Andrea Apostolo 3  €                             -    €                     250.000,00  €                             -   ALBERTO MURA 020 095 080 ITG2800161500913201400010 10 2025 NO NO

NO €               -   200.000,00 
Riqualificazione e dotazione di nuovi sottoservizi di 

strade di interesse locale
3  €                             -    €                     200.000,00  €                             -   ALBERTO MURA 020 095 080 ITG28

NO

00161500913201400008 8 2025 NO NO

 €                             -    €                     150.000,00  €                             -    €               -   150.000,00 080 ITG28 Completamento e ampliamento cimitero comunale 3

NO

00161500913201400007 7 2025 NO NO ALBERTO MURA 020 095

 €               -   350.000,00 Realizzazione albergo diffuso 3  €                             -    €                     350.000,00  €                             -   ALBERTO MURA 020 095 080 ITG28

NO

00161500913201400006 6 2025 NO NO

 €                             -    €                     150.000,00  €                             -    €               -   150.000,00 080 ITG28 Riqualificazione muri di sostegno interni all’abitato 3

NO

00161500913201400005 5 2025 NO NO ALBERTO MURA 020 095

 €               -   350.000,00 
Sistemazione e collegamento dei siti archeologici con 

realizzazione di percorsi a cavallo e a piedi
3  €                             -    €                     350.000,00  €                             -   ALBERTO MURA 020 095 080 ITG2800161500913201400004 4 2025 NO NO

NO €               -   538.738,90 Efficienza energetica edifici comunali 3  €                             -    €                     538.738,90  €                             -   ALBERTO MURA 020 095 080 ITG28

NO

00161500913201400002 2 2025 NO NO

 €                             -    €                     200.000,00  €                             -    €               -   200.000,00 080 ITG28 Vigneto laboratorio sperimentale 3

NO

00161500913201600017 17 2025 NO NO ALBERTO MURA 020 095

 €               -   540.000,00  Fattoria fotovoltaica e serra didattica 3  €                             -    €                     540.000,00  €                             -   ALBERTO MURA 020 095 080 ITG28

NO

00161500913201400016 16 2025 NO NO

 €                             -    €                                   -    €               400.000,00  €               -   400.000,00 080 ITG28
Realizzazione centro diurno di accoglienza per persone 

diversamente abile
2

NO

00161500913201400015 15 2026 NO NO ALBERTO MURA 020 095

 €               -   1.200.000,00 Sistemazione idrogeologica dell’agro di Modolo 2  €                             -    €                                   -    €             1.200.000,00 ALBERTO MURA 020 095 080 ITG28

NO

00161500913201400014 14 2026 NO NO

 €                             -    €                                   -    €             2.181.301,00  €               -   2.181.301,00 080 ITG28 Potenziamento rete idrica potabile e non 300161500913201400013 13 2026 NO NO ALBERTO MURA 020 095

SI €               -   1.500.000,00 Realizzazione di una struttura socio - sanitaria integrata 1  €                  1.500.000,00  €                             -   ALBERTO MURA 020 095 080 ITG2800161500913202200034 34 2025 NO NO

 €               18.594.317,90 

Il referente del programma

(Arch. Alberto Mura)

NO €                     300.000,00  €                             -    €               -   300.000,00 080 ITG28
Riqualificazione e miglioramento funzionale del campo 

sportivo polivalente comunale
1

NO

00161500913201800021 21 2025 NO NO ALBERTO MURA 020 095

 €               -   646.598,00 Riqualificazione dell'impianto di depurazione 1  €                     646.598,00  €                             -   ALBERTO MURA 020 095 080 ITG28

Reg. Prov. Com. Primo anno Secondo anno Terzo anno

Tipologia

Tabella D.1

Settore e 

sottosettore 

intervento

Tabella D.2

Descrizione dell'intervento
Livello di priorità (7)

Tabella D.3

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Intervento aggiunto 

o variato a seguito 

di modifica 

programma (12)

Tabella D.5

Costi su 

annualità 

successive

Importo complessivo (9)

ALLEGATO I - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024 - 2026

DEL COMUNE DI MODOLO

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Numero intervento CUI 

(1)

Cod. Int. 

Amm.ne 

(2)

Codice CUP (3)

Annualità 

nella quale si 

prevede di 

dare avvio 

alla 

procedura di 

affidamento

lotto 

funzionale 

(5)

lavoro 

complesso 

(6)

Responsabile 

del 

procedimento 

(4)

codice ISTAT

localizzazion

e - codice 

NUTS

NONO20252000161500913201800020



Il referente del programma

(Arch. Alberto Mura)

Verifica vincoli 

ambientali

LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE

Tabella E.2

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE 

DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
Intervento aggiunto o variato a 

seguito di modifica programma 

(*)

Ereditato da scheda Dcodice AUSA denominazione

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024 - 2026

DEL COMUNE DI MODOLO

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

CODICE UNICO INTERVENTO - 

CUI

CUP

Ereditato da scheda D

DESCRIZIONE INTERVENTO

Ereditato da scheda D

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO

Ereditato da scheda D

Importo annualità

Ereditato da scheda D

IMPORTO INTERVENTO

Ereditato da scheda D

Finalità

Tabella E.1

Livello di priorità

Ereditato da scheda D

Conformità 

urbanistica

00161500913201800018 I27H21009660002
Manutenzione straordinaria 

della viabilità rurale
ALBERTO MURA 200.000,00 €                                   200.000,00 €                                   MIS 1 SI SI 4



Il referente del programma

(Arch. Alberto Mura)

CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
CUP DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità

ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024 - 2026

DEL COMUNE DI MODOLO

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)


